
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318652

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 434/2011-DAF/SEAD 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

SERVIDORA: SOLANGE  SOARES DE MORAES FRANÇA
ID. FUNCIONAL: 5085136/1
CARGO: DATILOGRAFO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
04/10/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
PORTARIA DE READAPTAÇÃO

PORTARIA Nº. 433/2011-DAF/SEAD 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

SERVIDOR: JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 3228789/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 17/11/2011 a 15/01/2012
LAUDO MÉDICO: 119388A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 432/2011-DAF/SEAD 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
SERVIDORA: WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5085624/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 29/11/2011 a 27/01/2012
LAUDO MÉDICO: 120042A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 431/2011-DAF/SEAD 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
SERVIDOR: SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 55590290/2
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 24/11/2011 a 03/12/2011
LAUDO MÉDICO: 120005A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 430/2011-DAF/SEAD 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
SERVIDOR: VAGNER VASCONCELOS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57214639/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 17 (DEZESSETE DIAS)
PERÍODO: 23/11/2011 a 09/12/2011
LAUDO MÉDICO: 119881A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 429/2011-DAF/SEAD 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
SERVIDORA: DIOGA PINHEIRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 3255107/1
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 31 (TRINTA E UM DIAS)
PERÍODO: 08/11/2011 a 08/12/2011
LAUDO MÉDICO: 119829A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 428/2011-DAF/SEAD 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
SERVIDOR: RONALDO DAVID MACHADO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 26140/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 06 (SEIS DIAS)
PERÍODO: 23/11/2011 a 28/11/2011
LAUDO MÉDICO: 119962A/1

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº. 1.118/2011-GS/SEAD, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 
de janeiro de 2011 e considerando o disposto na Instrução 
Normativa 001/2011 de 11/08/2011, anexo VII - 1.5 e ainda;
CONSIDERANDO o Laudo Técnico Pericial nº 30/2011 de 
10.08.201, constante no Processo nº 2011/337453 de 
26/08/2011 e Mem. nº 752/2011 DSO/SEAD de 29.11.2011;

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor WALDENI BARBALHO SOARES, Id. 
Funcional nº 3210928/1, ocupante do cargo de Servente, lotado 
na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor – DSO/SEAD, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo, 
a contar de 01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 1.064 GS/SEAD DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda considerando o 
Processo nº 2011/467813 de 16.11.2011;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/01/2012, os servidores abaixo relacionados 
ao Ministério Público do Estado do Pará – Procuradoria Geral de 
Justiça, sem ônus para o órgão de origem.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR(A) CARGO

3328/1 Ângela Maria dos Santos Quadros Agente Administrativo

4413/2 Maria do Socorro de Jesus Teixeira Auxiliar Técnico

57216102/1 Maria Francisca dos Santos de Barros Assistente Administrativo

57189886/1 Riverson Miranda Xavier Assistente Administrativo

3999/1 Teresa Cristina Rodrigues Corrêa Agente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319204

Dispensa: 10/2011
Data: 13/12/2011
Valor: 23.200,00
Objeto: prestação de serviços logísticos na realização do evento 
de Avaliação Anual de Desempenho Institucional da Secretaria 
de Estado de Administração
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV
Data de Ratificação: 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MS EVENTOS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1966
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Email: MS.EVENTOS@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132222230 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319006

PORTARIA Nº. 1124, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, para atuar como 
Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 11 de dezembro de 2012, conforme 
abaixo identificados:
NOME: ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS
MATRICULA: 5890446/2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319003

Dispensa: 95/2011
Data: 29/08/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 29/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDSON FERREIRA DA SILVA
Endereço: R DR PICANÇO DINIZ, Bairro: Centro, 609
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9325487822 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319018

Portaria nº 489 de 22 de setembro de 2011
REVOGAR, a partir de 21 de julho de 2011, a Portaria nº 288 de 
12 de setembro de 2007, que colocou a disposição da Secretaria 
de Estado de Governo-SEGOV, o servidor Raimundo de Oliveira 
Lima, matrícula nº 3154173/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, sem ônus para este Instituto.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir de 21 de julho 
de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 490 de 22 de setembro de 2011
CEDER, o servidor RAIMUNDO DE OLIVEIRA LIMA, Matricula Nº 
3154173/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, a contar de 21 
de julho de  2011, sem ônus para este IASEP.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 21 de 
julho de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 554 de 09 de novembro de 2011
CONCEDER, a servidora MARIA DE FATIMA COSTA DE MORAES, 
Matricula Nº 501085/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Municipio de Barcarena, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 04/08/2011 a 
28/09/2011, devendo retornar ao serviço no dia 29/09/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
agosto de 2011.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício
Portaria nº 575 de 23 de novembro de 2011
EXCLUIR, o nome da servidora APARECIDA FATIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, matricula nº 479632/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo da Portaria Nº 530 de 27/10/2011, 
publicada no DOE de nº 32.032 de 08/11/2011, que a concedeu 
férias regulamentares no período de 01/11/11 a 30/11/11.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício
Portaria nº 590 de 01 de dezembro de 2011
DESIGNAR, o servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula nº 3154815/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, para responder pela Procuradoria Jurídica deste 
Instituto, código GEP- DAS-011.5, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
22.11.2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 595 de 06 de dezembro de 2011
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 303 de 01 de junho de 2011, 
que autorizou o afastamento para estudos, a servidora MARIA 
HELENA LOUREIRO DOS SANTOS, matrícula nº 54180787/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, publicada no 
Diário Oficial nº 31.928 de 02/06/11, publicação nº 293525.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
outubro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 603 de 07 de dezembro de 2011
CONCEDER, a servidora CARMEN BRITO FERREIRA, matrícula 
nº 3156087/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 


